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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Отряд Китопарнокопытные (Cetartiodactyla)

был введён в современную систематику группой исследователей в 1997 году

(Montgelard, Catzeflis, Douzery 1997). На основании данных анализа

митохондриальной ДНК авторы сделали вывод, что отряд Китообразные (Cetacea)

является сестринской группой семейства Бегемотовые (Hippopotamidae) внутри

отряда Парнокопытные (Artiodactyla), что послужило обоснованием для

объединения этих отрядов в таксон Китопарнокопытные. Тем не менее, в

отечественной систематике (Павлинов, Лисовский, 2012), а также в ряде

иностранных источников (Wilson, Reeder, 2005) продолжает использоваться

классификация, в которой отряды Парнокопытные и Китообразные разделены.

Поскольку к сопредельным территориям национального парка «Земля леопарда»

относится акватория залива Петра Великого (Японское море), где обычны

китообразные, а данная работа посвящена исключительно диким парнокопытным,

в дальнейшем изложении будет использоваться старое название отряда –

Парнокопытные.

Одной из ключевых задач современной зоологии является сохранение

биологического разнообразия. Дикие парнокопытные имеют важное

природоохранное и биоценотическое значение, а также представляют собой

ценный охотничий ресурс. Изучение динамики популяций, их роли в экосистемах,

понимание внутривидовых и межвидовых взаимоотношений является актуальной

задачей зоологического исследования.

Район исследований охватывает юго-западную часть Приморского края, и

включает национальный парк «Земля леопарда», заповедник «Кедровая падь»,

прилегающие охотничьи хозяйства и особо охраняемые природные территории

регионального значения в Хасанском, Надеждинском и Уссурийском районах.

Территория характеризуется широким разнообразием фауны парнокопытных.

Здесь распространены пятнистый олень (Cervus nippon Temminck, 1838), сибирская

косуля (Capreolus pygargus Pallas, 1771) и кабан (Sus scrofa Linnaeus, 1758). Ранее
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на этой территории обитал благородный олень (Cervus elaphus canadensis Erxleben,

1777). Особый научный и природоохранный интерес представляют редкие виды –

кабарга (Moschus moschiferus Linnaeus, 1758), амурский горал (Naemorhedus

caudatus Milne-Edwards, 1867), а также новый для Российской Федерации вид –

водяной олень (Hydropotes inermis Swinhoe, 1870), впервые зарегистрированный

здесь в 2019 году.

Популяции этих видов обитают в условиях выраженной изоляции,

обусловленной особенностями географического положения территории и

антропогенным воздействием. Основными природными и антропогенными

рубежами являются:

 побережье залива Петра Великого на востоке и юге;

 линия инженерно-технических сооружений на границе с Китаем и

Северной Кореей на западе и юго-западе;

 линейные объекты (федеральная автотрасса «Уссури», Транссибирская

железнодорожная магистраль, авто- и железная дорога Раздольное–Хасан), а также

населенные пункты, сельхозугодья, пустыри и т. п. на севере и вдоль побережья;

В последнее десятилетие, с организацией в 2012 году нац. парка «Земля

леопарда», существенно усилилась охрана этих видов, что отразилось прежде

всего, на численности популяции пятнистого оленя. При этом остаются мало

исследованными численность, структурные особенности популяций и их

изменения. В связи с этим, изучение популяций разных видов парнокопытных в

условиях относительной изоляции, охраны и влияния антропогенных факторов

является особенно важным для понимания процессов, лежащих в основе их

функционирования, а также для их сохранения.

Парнокопытные, являются важными компонентами биоценозов,

подвергаются постоянному воздействию разнообразных факторов. В контексте

изучения популяций парнокопытных юго-запада Приморского края особый

интерес представляет влияние крупных кошачьих. На данной территории

сохранилась единственная в мире дикая популяция дальневосточного леопарда

(Panthera pardus orientalis Schlegel, 1857). Кроме леопарда, здесь обитает локальная
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группировка амурского тигра (Panthera tigris altaica Temminck, 1844). Эти редкие

хищники находятся в прямой зависимости от состояния популяций своих основных

жертв и одновременно выступают фактором, влияющим на их популяционную

динамику.

Другим значимым фактором, влияющим на популяции парнокопытных,

являются различные типы антропогенного воздействия: режим ООПТ

федерального значения, неконтролируемые охоты в одних охотничьих хозяйствах

и интенсивная биотехния в других, а также биотехния на ООПТ – всё это оказывает

непосредственное влияние на изменчивость популяционных параметров

отдельных видов. Кроме того, интенсивная биотехния на некоторых участках

исследуемой территории, как причина искусственной концентрации некоторых

видов в зимний период, делает актуальным вопрос изучения гельминтофауны

парнокопытных, как дополнительного фактора, который в некоторых случаях

может оказывать воздействие на популяционную динамику.

Благодаря работе фотоловушек на территории национального парка, с 2014

года был накоплен обширный материал как по фоновым, так и по редким видам

парнокопытных. Материал по всем видам парнокопытных позволяет впервые

провести комплексный анализ их популяционной динамики, оценить влияние

различных факторов. Таким образом, настоящее исследование восполняет пробелы

в изучении парнокопытных юго-запада Приморского края, что имеет важное

значение как для развития фундаментальной науки, так и для совершенствования

практики природоохранного управления.

Степень разработанности темы. Анализ имеющихся научных данных

свидетельствует о низкой изученности популяций парнокопытных данного

региона. Одни исследования охватывали всю территорию (Арамилев, Ленков,

2006; Арамилев, Ленков, Соколов, 2007; Арамилев, 2009), но проводились до

создания в 2012 году национального парка. Другие ограничивались отдельными

участками (Коркишко, 1992; Чаус, Игнатова, Христофорова, 2004; Цындыжапова,

Розломий, 2020). Все эти исследования касаются лишь оценки численности и

плотности животных, сведения о динамике популяций, стадности, половой и
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возрастной структуре пятнистого оленя, сибирской косули и кабана для данной

территории до сих пор отсутствуют. Информация о состоянии группировок

кабарги и амурского горала носит фрагментарный характер и основывается на

исследованиях, проведённых более 50 лет назад (Нестеров, 1985). Что касается

водяного оленя, обнаруженного здесь в 2019 году, то до настоящего исследования

данные о численности, плотности и динамике популяции этого вида отсутствовали.

Цель и задачи исследования. Основная цель настоящей работы –

исследовать популяционные характеристики диких парнокопытных

национального парка «Земля леопарда», заповедника «Кедровая падь», а также

сопредельных охотничьих хозяйств и ООПТ регионального значения.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Выявить основные популяционные параметры парнокопытных их

динамику (численность, плотность, обилие, половую и возрастную структуры,

стадность) пятнистого оленя, сибирской косули и кабана.

2. Исследовать характер присутствия и распространение кабарги,

амурского горала и водяного оленя на исследуемой территории. Определить

численность водяного оленя.

3. Оценить влияние различных факторов (крупные кошачьи,

биотехнические мероприятия, режим ООПТ и пр.) на популяции парнокопытных

юго-запада Приморского края.

Научная новизна работы. Исследование популяций парнокопытных

животных впервые осуществляли с помощью комбинированного подхода к сбору

данных: данные по абсолютной численности, плотности и пространственной

структуре популяций копытных, полученные с помощью авиаучёта, были

дополнены данными о популяционных характеристиках, полученных в результате

продолжительной, непрерывной работы фотоловушек. Впервые получены данные

о динамике численности, плотности и пространственном распределении

популяций фоновых видов парнокопытных на юго-западе Приморского края.

Проанализированы изменения, происходящие в популяциях под воздействием

различных факторов (мероприятия по подкормке, бесконтрольная охота и пр.).
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Благодаря данным по абсолютной численности пятнистого оленя, косули и кабана

удалось дать оценку воздействию крупных кошачьих на их популяции. Кроме того,

впервые были получены данные о динамике численности, плотности, и

распространении водяного оленя. Большой объём данных, полученный с помощью

фотоловушек, позволил изучить изменения сезонного и многолетнего обилия,

стадность, особенности репродуктивного поведения, половозрастной состав,

суточную и сезонную активность фоновых видов копытных, эти данные также

были получены для популяций парнокопытных юго-запада Приморского края

впервые. Впервые были получены данные о распространении и состоянии

популяций кабарги и амурского горала в национальном парке.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Исследование

предоставляет научную основу для устойчивого управления популяциями

копытных, учитывающего как потребности охотничьего хозяйства, так и

необходимость сохранения – дальневосточного леопарда и амурского тигра.

Полученные результаты имеют непосредственное практическое применение в

деятельности ООПТ и при разработке стратегии по сохранению ключевых видов.

Результаты исследований использовались:


[…]


подкормкой привела к росту численности пятнистого оленя, что, в свою очередь,

вызвало вытеснение косули в открытые биотопы на территориях охотничьих

хозяйств вследствие конкуренции. За пределами ООПТ косуля сталкивается с

прессом нерегулируемой охоты, что обусловило сокращение ее численности в 2

раза с 2019 по 2023 г.

4. Проведённые исследования подтверждают полное исчезновение

изюбря на юго-западе Приморья. Основной причиной стали конкурентные

взаимоотношения с пятнистым оленем, чья растущая популяция заняла

экологическую нишу изюбря.

5. Сравнение данных учётов 2006 и 2019 года не показало значительных

изменений в численности кабана, размер популяции составил 4,5–4,9 тыс. ос. В

2019 году для животных было характерно равномерное распределение по биотопам

с максимальной плотностью 14,6 ос/1000 га в рединах. Скачкообразная динамика

обилия на учётных площадках отражает сезонные перемещения в поисках корма

характерные для вида. С 2016 по 2020 популяция характеризовалась стадностью

2,5 особи, преобладанием самок 1:3,7 и количеством поросят – 0,8 на самку, что в

5 раз ниже данных, полученных для юга Дальнего Востока и связано с

погрешностью методики наблюдения. Вспышка АЧС в 2020 году вызвала резкое

сокращение численности до 1,3 тыс. ос. к 2023 году. Оставшиеся группы

сместились в дубово-широколиственные леса, где плотность популяции достигла

4,2 ос/1000 га. Существенное снижение доли сеголеток в 2021 году до 0,2 на самку

указывает на влияние эпизоотии на демографическую структуру. Сохранность

групп животных позволяет прогнозировать постепенное восстановление

популяции при стабилизации эпизоотической ситуации. Данный случай

демонстрирует уязвимость популяций кабана к инфекционным заболеваниям,

несмотря на их высокую экологическую пластичность в обычных условиях.
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6. Кабарга ежегодно фиксируется фотоловушками установленными на

Борисовском плато. Помимо основного ядра на Борисовском плато, отмечен

изолированный очаг обитания, на участке между населёнными пунктами

Занадворовка и Провалово, а также единичные встречи в заповеднике «Кедровая

падь» и на г. Синий Утёс. Полученные результаты подчеркивают значимость

режима федеральной ООПТ на данной территории для сохранения местообитаний

кабарги.

7. В настоящее время на юго-западе Приморского края амурский горал

отмечается только на склонах горы Олений утёс в национальном парке «Земля

леопарда». Постоянное обитание животных на данном участке подтверждается

высоким индексом обилия 5,15 ± 0,74 ос/100 л-с, и фиксацией самки с потомством.

Минимальная численность животных составляет 6 особей: 3 взрослых самца, 1

самка и 2 молодые особи. Субпопуляция является полузависимой и её сохранение

напрямую зависит от изучения и охраны существующих путей

метапопуляционных связей, а также от эффективности охраны ключевых

местообитаний в границах ООПТ.

8. Численность водяного оленя увеличилась в 1,5 раза за период с 2019 по

2023 год и достигла 227–300 особей. Основное ядро популяции сконцентрировано

в пойменных биотопах южного кластера национального парка «Земля леопарда» и

Хасанского природного парка, где отмечается максимальная плотность населения

– 11,7 ос/1000 га. Экспансия вида обусловлена сочетанием нескольких факторов:

наличием предпочитаемых видом местообитаний (пойменных лугов и редин на юге

территории), высокой репродуктивной способностью, а также смягчением

климатических условий, выражающимся в сокращении многоснежных зим. Особое

значение имеет режим особой охраны на территориях ООПТ, обеспечивающий

сохранность ключевых местообитаний вида. Полученные результаты

свидетельствуют о завершившемся процессе натурализации водяного оленя в

экосистемах юго-западного Приморья. Динамика численности и расширение

ареала требуют продолжения мониторинга для оценки возможного влияния вида

на местные экосистемы и аборигенные виды парнокопытных. Особое внимание
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следует уделить изучению взаимоотношений с сибирской косулей, чьи

местообитания частично перекрываются с ареалом водяного оленя.

9. Анализ гельминтофауны парнокопытных национального парка «Земля

леопарда» показал относительно низкий уровень инвазии. Наибольшая частота

встречаемости гельминтов отмечена у кабана (45% проб). У пятнистого оленя

процент инвазии составил 16,4, что является относительно низким показателем,

учитывая концентрацию животных у подкормочных площадок в зимний период. У

сибирской косули, амурского горала и кабарги гельминты не обнаружены.

Единичный случай инвазии у водяного оленя (1 из 9 проб) представлен

характерными для региона гельминтами из подотряда Strongylata и рода

Nematodirus. Полученные данные свидетельствуют о благополучной

эпизоотической ситуации по гельминтозам среди парнокопытных на охраняемой

территории.

10. Проведённые исследования выявили доминирование антропогенных

факторов над естественными в формировании структуры популяций

парнокопытных на исследуемой территории. Снижение частоты многоснежных

зим и оценка биомассы фоновых видов, изымаемой тигром и леопардом,

свидетельствуют о низком лимитирующем влиянии природных факторов в

последнее десятилетие. В то же время режим ООПТ, мероприятия по зимней

подкормке и нерегулируемые охоты в некоторых охотничьих хозяйствах

оказывают решающее воздействие на динамику численности и пространственное

распределение видов.

Разработанная методология может быть использована для оценки состояния

популяций парнокопытных на ООПТ, где в зимний период не устанавливается

снежный покров.

Последующие исследования позволят оценить дальнейшее развитие

биоценотических взаимоотношений между популяциями копытных на

исследуемой территории, что является наиболее актуальным в отношении

популяций водяного оленя и косули. Дальнейшее изучение состояния популяций

кабарги, амурского горала, а также путей их сообщения с соседними
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группировками, является необходимым для понимания экологии этих видов и

разработки мер их охраны.
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