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на автореферат диссертации Петрова Тимофея Александровича

«1:ИТОПАРНОКОПЫТНЫЕ (CETARTIODACTYLA) НАЦИОНАЛЬНОГО
ПАРКА «ЗЕМЛЯ ЛЕОПАРДА» И СОПРЕДЕЛЬНЫХ ТЕРРИТОРИЙ»,

выполненной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.12. - Зоология

Актуальность темы диссертационных исследований Петрова Т.А.

связана с вопросами изучения динамики популяций диких парнокопытных,

их роли в экосистемах, понимания внутривидовых и межвидовых

взаимоотношений. Весьма актуальной проблемой остается сохранение

биологического разнообразия, что является одной из ключевых задач

современной зоологии.

Научная новизна работы определяется тем, что автором впервые с

помощью комбинированного подхода к сбору данных получены,

проанализированы и обобщены следующие материалы: данные по

аб~олютной численности, плотности и пространственной структуре

популяций парнокопытных, полученные с помощью авиаучёта, дополненные

данными о популяционных характеристиках, полученных в результате

п~одолжительной, непрерывной работы фотоловушек. Впервые получены

данные о динамике численности, плотности и пространственном

распределении популяций фоновых видов парнокопытных на юго-западе

Приморского края. Кроме того, впервые были получены данные о динамике

чv.:сленности, плотности, и распространении водяного оленя, кабарги и

амурского горала.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные

результаты имеют важное значение при разработке стратегии по сохранению

ключевых видов. Результаты исследований использовались: при создании

новой стратегии по сохранению дальневосточного леопарда; при написании

Очерка для включения в Красную книгу Российской Федерации нового вида

- корейского водяного оленя; материалы по численности, плотности и

рс.спределению парнокопытных, а также по использованию животными

подкормочных площадок, применялись для подготовки рекомендаций по

осуществлению биотехнических мероприятия на территории национального

парка «Земля леопарда».

Автор самостоятельно подобрал, изучил и использовал в своей работе

современные методики и методические подходы, применил современные

технические средства. Результаты проанализировал, статистически

обработал, их достоверность не вызывает сомнения.

Основные положения работы прошли широкую апробацию на

различных научных конференциях и опубликованы в 14 работах, в том числе
3 - в изданиях из перечня ВАК Минобрнауки РФ.

Работа Петрова Т.А. представлена на 209 страницах печатного текста,
и~еет все необходимые разделы, является логически завершенным

квалифицированным научным трудом.

рисунки и таблицы.

На основании вышеизложенного

диссертационная работа Петрова

«Китопарнокопытные ( Cetartiodacty la)

Текст диссертации дополняют

можно сделать вывод, что

Тимофея Александровича

Национального парка «Земля

леопарда» и сопредельных территорий», выполненная на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.12. - Зоология

соответствует Положению 9 ВАК РФ о присуждении ученых степеней,

заслуживает положительной оценки и рекомендуется для открытой защиты в

дщхертационном совете .
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